Tirang, me {10 2018

UDEBEZIM

Nr.Z{S dat /7. 52018

“PER
MEKANIZMAT E STANDARDIZUAR TE RAPORTIMIT, PER MONITORIMIN E
ABUZIMEVE DHE KORRUPSIONIN NE SKEMEN E NDIHMES EKONOMIKE”

NE mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutss, t& pik&s 5, gérma e, & nenit 27, & ligjit nr.
9355, daté 10.3.2005, "Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore” t& ndryshuar dhe € pikés 16 &
Vendimit nr. 566, daté 29.09.2018 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér procedurat e kryerjes s&
kontrollit t& veprimtarisé e t& zbatimit t& legjislacionit pér ndihmén ckonomike dhe aftésing e
kufizuar né strukturat e varésisé s& Shérbimit Social Shtetéror dhe prang njésive t& vetéqeverisjes

vendore™:
UDHEZOJ:

1. Miratimin e mekanizmave t¢ standardizuar t& raportimit, pér monitorimin e abuzimeve dhe
korrupsionin né skemén e ndihmés ekonomike, sipas tekstit q¢ i bashkelidhet kétij udhézimi.

2. Ngarkohet Sh&rbimi Social Shtetéror né nivel gendror dhe rajonal, pér zbatimin e kétij
udhgzimi.

Ky udh&zim hyn né fuqgi me botimin né Fletoren Zyrtare.

Adresa: Rruga e Kavajgs Nr 1001, Tirana, Albania. Tel; +355 42376178/ext 72 128. www.shendetesia.pov.al




MEKANIZMAT E STANDARDIZUAR TE RAPORTIMIT PER
MONITORIMIN E ABUZIMEVE DHE KORRUPSIONIN N E
SKEMEN E NDIHMES EKONOMIKE

(Miratuar me Udhé&zimin e Ministrit Nr.7/5, daté [/ .10.2018)



Pérmbajtja

KUPHMI T TEIMIAVE. ..t.cvteeveteieinc et cee e eetae b s s cse s ss s e s s b s s et e et easmeeasreressan 3
Qéllimi ........ eeeheeeeeeiEeeseiiaetessesiteirbreore e teerr e s tasteteersen st ensa i et asaeet fereeteaeasree st eseaeaee e tsaeseaneanensansatenes 5
Fusha veprimit (ZIUPI tATZEL) -.ccueecviuiciieieiec et ereeerrssr e e e s s rsessssbesrnessansebrrsassasasessasassssassens 5
OBJEKE TAPOTTIIIT -.oeneverecetie sttt e eirs et st aes s es s st e sts s st st st s rresnans s esesabesab et bt atanbassb s asasssanas 6
1. Monitorimi dhe vlerésimi i abuzimeve dhe mashtrimeve me skemén e NE ... 7
1.1 Sistemi 1 monitorimit dhe VISrESIIHL . ....coecenir e et see e secrenens 7
1.1.1 Kapacitetet institucionale p&r monitorim dhe vIer&sim.......coovrcenreercccrenssnee e 8

1.1.2 Treguesit € monitorimit, si pjesé t& gjitha fazave (q& nga faza e aplikimit t&¢ familjeve
pér NE deri né fazén e akordimit dhe térheqjes s& pagesés nga ana e familjeve) ......evneenens 8
1.1.3 Burtmet e informacionit dhe instrumentet MAatESe........cveuerereeeenercecrermrensecrsensrvrresmeseenes 9
1.1.4 Mekanizma t& zhd&rvjell&t pér raportimin e rasteve abuzive dhe korruptive ................. 9
1.1.5 Shpérndarja dhe p&rdorimi i rezultateve t&€ monitorimit dhe vler&simit..........coeeveverennnne 9
2. Neritja e sistemit t8 monitorimit dhe VIErESIMit........coveeceereeveeerieereerreresesceresneensecerenseseens 10
2.1 Rastet potenciale t€ abuzimeve dhe mashtrimeve me skemén e NE .......ccocoeicvirininnnene. 10
2.1.1 Subjekti abuzues “Familja pEIALUESE” ......cvecrcerireverrenniesesiesenessessesersssrsmessssssssesssssses 10
2.1.2 Subjketi abuzues administrator ShOQETOI/ZYIHArT .....ccevevereeiemriereererer e cstssiaiees 10
2.1.3 Subjekti abuzues DRSHSSH gjatd vendimmartjes.....co.coureeceerrreerectecmisssmsnsssessrsssise 11
2.1.4 Subjekti abuzues INSTUCIONI. ... .ccver e re s e s e resie e s e esacseaessescesesstssesnssesssonnans 11
3. Sistemi i tregueseve t& Monitorimit t& Korrupsionit dhe Mashtrimit me Legjislacionin e NE11
3.1 Indikatorét e korrupsionit dhe mashtrimit bazuar n€ experience. .......cocoveeernvreenienan, 11
3.2 Indikatorét e korrupsionit bazuar n& qENAIIM .......ceveeeevereivrerne e 12
3.3 Perceptimet ndaj KOTTUPSIONIL.......c.ccvioeirtimirsrriioiieniisssiesisssssssssssessssssssnassssssssassns 12
4. Faktors t€ tjer& q& ndihmojné né njé sistem efektiv monitorimi t€ rasteve abuzive............... 13
Aneks 1 Format raportimi i Mashfrimit ..e.e ettt 14
ANEks 2 Tabela iNAIKATOTEVE ....ooivverirririvrrrieresiesteseessenteeeiietasrassrassessssessserassssssesseesnantsnsssesssssssseses 16



Kuptimi i Termave

Korrupsioni'. Korrupsioni pércaktohet si sjellje ¢ mund t& pérfshij&é mashtrim, vjedhje,
keqpérdorim t& pozités apo autoritetit ose akte t& tjera q& jané t& papranueshme g& cojné né
keqorientimin e ndihmés ekonomike (NE) dhe q& mund t& shkaktojng keqpérdorim 8 fondeve t&
NE, masg & vogél t& ndihmés ekonomike pér familjet né nevoj&, pérjashtimin nga pérfitimi i
kategorive 1€ familjeve realisht né nevojé, ulje t& perceptimit t& komunitetit pér punén e
Shérbimit Social Shtetéror (SHSSH) dhe politikat sociale shtetérore si edhe humbje 6 besimit &
komunitetit tek SHSSH/MSHMS Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Korrupsioni
mund & pérfshijé¢ elementé t& tillé si shkelje t& besimit dhe konfidencialitetit. Standardi mbi
Kontrollin € Mashtrimit dhe Korrupsionit pércakton korrupsionin si veprimtari t& pandershme né
t€ cilén nj€ drejtor, ekzekutiv, menaxher, specialist, ose administrator shogéror i njé njésie
vepron n& kund&rshtim me interesat e ligjit t& NE-s& dhe abuzon me pozitén e tij t& besimit pér &
arritur ndonjé pérfitim ose avantazh personal pér vete ose pér nj& person ose subjekt tjetér.

Mashtrimi. Mashtrimi mund 8 shihet si njé derivat i korrupsionit dhe &sht& njé vepér e
pandershme, ¢ géllimshme dhe e paramenduar q& né veprim ose mosveprim, ka pér qéllim pér t&
pérfituar nga pozita ¢ besimit ose autoritetit. Mashtrimi pérfshin akte t& tilla si dhénien e
deklaratave ose pérfagésimeve t& rreme, manipulimi i informacionit, mashtrimi kriminal etj.
Standardi mbi kontrollin e mashtrimit dhe korrupsionit pércakton mashtrimin si veprimtari &
pandershme q& shkakton faktikisht ose potencialisht shpérdorime t&¢ mundshme financiare,
humbje t& mundshme financiare nga punonjésit ose familje pérfituese & ndihmés ekonomike né
t& gjitha fazat e pérfitimit t& NE. Kjo pérfshin gjithashtu, falsifikimin e géllimshém, fshehjen,
shkatérrimin ose pérdorimin e dokumentacionit t& falsifikuar, t& pérdorur ose t€ destinuar pér
pérdorim, pér qéllime t& pérfitimit t& padrejté t& NE ose pérdorimin jo t& duhur t& informacionit
ose pozités nga adminsitratori (gjaté intervistimit t& familjes aplikuese né zyré ose gjaté vizitave

né shiépi).

Keqadministrimi skemés s& NE. Keqadministrimi i skemé&s dhe fondeve té¢ NE éshté veprim
administrativ 1 paligjshém, arbitrar, 1 padrejtg, diskriminues ose i ndérmarré pér qéllime t&
padrejta dhe q& ndikon duksh&m dhe negativisht n& interesat ¢ familjeve né nevojé dhe fondet
buxhetore t&€ NE (keqadministrimi i fondit 6% duke u dhéné ndihmé ekonomike familjeve t& cilat
nuk kané aplikaar pér ndihmé& ekonomike / shtesa e pagesés pér fémijét q& ndjekin arsimin e
detyrueshém pa dokument pér vazhdimin e shkollés /mosfirmosja e formularit t& aplikimit nga

1Sipas ligjit 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, “Korrupsion” &shté ¢do veprim ose mosveprim i kundérligjshém, sipas
legjisiacionit penal né fuqgi, né lidhje me ¢do formé té korrupsionit aktlv, korrupsionit pasiv, shpérdorimit t& detyrés ose kompetencave,
us htrimit té ndikimeve t& paligishme né kryerjen e detyrave ose marrjen e vendimeve, shpérdorimit t& t& ardhurave té Buxhetit té Shtetit,

pi&rfitimit t& paligjshém té interesave, si dhe ¢do akt tjetér i ngjashém me to.



veté gytetari por nga administratori/persna t& treté/Deklarime t& rreme & vendbanimit t& qytetarit
aplikues/pérfitues i NE-sé ... etj).

Sjellje korruptive®. Sjellja korruptive pérfshin kryerjen e njé veprimi t€ pandersh&m (jo t&
paanshém), shkelje t&€ besimit ose keqpérdorimin e informacionit pér shkak t& detyrés. Mg tej,
nése vertetohet, mund t€ jeté njé vepér penale ose trajtohet si nj& shkelje disiplinore, duke ofruar
shkage t& arsyeshme pér ndérprerjen ¢ shérbimeve.

Hetimi. Hetimi &sht& njé kérkim apo bashkérendim i provave q& lidhin ose tentojné t€ lidhin nj&
person me sjellje g€ cénon legjisiacionin e NE-s&.

Dhénia e informacioneve shpjeguese pér interes publik. Dhénia e informacioneve shpjeguese
pér interesin publik pérfshin sjelljen e cila, sipas piképamjes s& njé raportuesi q& vepron né
mirébesim, pérfshin aktivitetin q& &shié:

e ipandershém;
¢ i korruptuar;
s mashtrues;
e ipaligjshém;
e n¢ shkelje t& ligjit ose akteve nénligjore;
e joetik;
e ibén praktikat e punés t& pasigurta;
e sjcllje q¢ mund t& shkaktojé humbje financiare ose humbje t& besimit t€ publikut;
® sjellje korruptive;
e kegadministrim;
o menaxhimi i pakujdesshém ose i papérshtatshém i resurseve gé rezultojné né
humbje & konsiderueshme t& fondeve publike;
e rreziqe t& konsiderueshme dhe specifike pér pérfitimin e NE né& kundérshtim me
ligjin.
Raportuesi® (Sinjalizuesi). Raportuesi &shté nj& person q& bén, pérpiget & b&j€ ose déshiron t&
b&jénjé raport né lidhje me njé shkelje t& legjislacionit t& NE-s&, si¢ éshté pércaktuar mé lart. Ai
p&rfiton mbrojtje nga ndéshkimi n&se bé&n raportin. Raportuesi mund té preferojé t& mbetet

anonim ose jo.

TSipaas [gjit 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve”,  “Veprim ose praktiké e dyshuar korrupsioni” shté njé veprim ose
mosveyim, fakte ose rrethana té kryera né njé& organizatg, pér t& cilat sinjalizues! dyshon né mirébesim, sipas kétij ligji, se mund t& pérbéjé

koryrupion.
*ipas Ejit 60/2016 “PEr sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Sinjalizues” &shts individi, i cili aplikon ose &shté né marrédhénie pune,

ose kajunuar mé paré prané autoritetit publik apo subjektit privat, pavarésisht nga natyra e marrédhénies s& punés ose koh&zgjatjes s& saj, si
dhe née paguhet ose jo, g8 sinjalizon njé veprim ose praktiké té dyshuar korrupsioni,



Qéllimi

T& ofroj& njé kuadgr t& pérgjithshdm dhe fleksibél pér :

a) mbledhjen n&€ koh¢ reale dhe € standardizuar, n& ményré sistematike, t& informacionit t&
sakig, objektiv dhe t& besuesh&m mbi shkeljet e kryera.

b) krijimin e bazave 1 géndrueshme pér marrjen e masave t& nevojshme pér parandalimin,
zbulimin, raportimin dhe menaxhimin e mashtrimit dhe korrupsionit, né zbatim t& legjislacionit
t& NE.

Fusha veprimit (target grupi)

» Drejtuesit e drejtorive t& SHSSH (Drejtoria ¢ Kontrollit & Pagesave t& Ndihmés
Ekonomike dhe Personave me Afissi 1€ Kufizuar DKP NE&PAK, Drejtoria
Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror DRSHSSH, Drejtoria e auditit t&
brendshém, Drejtoria e burimeve njerézore);

e Punonjésit e SHSSH, veganérisht specialistét ¢ kontrollit t& NE-s&;

+ Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale né rolin e politikébérjes.

Ky dokument nuk synon t& adresojé t& gjitha situatat ¢ mundshine gq& mund té lindin gjate
zbatimit t€ legjislacionit t& p&rfitimit t& NE, por ofron njé kuadér mjaftueshém fleksibél g& mund
t& zbatohet edhe né shumicén e situatave t& paparashikuara.

SHSSH merr pérsipér dhe njeh g& monitorimi dhe menaxhimi i mashtrimit dhe korrupsionit
&shté pjesé integrale e geverisjes s& miré.

SHSSH merr pérsipér t€ zhvillojé dhe mbajé njé kulturé t&€ ndershmérisé dhe integritetit brenda
institucionit dhe t€ krijojé procese qé sigurojné parandalimin, zbulimin dhe manxhimin efektiv t&
mashtrimit dhe korrupsionit. '

SHSSH angazhohet pér nj& gasje me tolerancé zero ndaj mashtrimit dhe korrupsionit, né & gjiths
veprimtaring q& ushtron dhe né t& gjitha nivelet.

Sa mé lart, parimet mbi té cilat SHSSH ndérton kété politiké jané:

1-Njé kulturé ¢ shéndoshé etike

SHSSH angazhohet maskimalisht p&r nj& kulturé t& shéndoshé dhe 1€ géndrueshme etike, pérmes
ndérgjegjésimit dhe trajnimit t€ stafit

2-~Angazhimi i lartg i drejtimit/menaxhimit



Drejtimi i larté i SHSSH do & demonstrojé njé nivel t& larté angazhimi pér t& kontrolluar
rrezikun e mashtrimit dhe korrupsionit ng NE

3-Menaxhimi dhe ndérgjegjésimi i stafit

Cdo punonjés dhe drejtues duhet t6 kete nj¢ ndérgjegjésim & larté mbi mashtrimin dhe
korrupsionin si dhe mbi pérgjegjssite qé derivojné nése ky lloj aktiviteti zbulohet apo dyshohet.

4-Planifikimi dhe kontrolli i mashtrimit dhe korrupsionit

SHSSH do 1€ pérdoré metoda kontrolli pér parandalimin, zbulimin dhe trajtimin e mashtrimit dhe
korrupsionit, (& cilat jang objekt tishikimi, n& kohé. SHSSH do t& pérdoré & dhénat né Sistemin e
Menaxhimit t& Informacionit (SMI) pér evidentimin e rasteve potencialisht abuzuese/mashtruese
gjaté fazés s& planifikimit t& kontrollit.

5-Forcimi i kontrollit dhe kontrolleve & brendshrhe

SHSSH do t& realizojé kontrolle efektive pér zbatimin e legjislacionit t& NE-s& kandér rrezikut &
mashtrimit dhe korrupsionit (Metodologjia e kontrollit t8 NE; SMI krijon mundésing e pajisjes
s& specialistéve &€ kontrollit me llogari pérdorimi dhe fjalgkalim).

6-Zbulimi i mashtrimit dhe korrupsionit

SHSSH do t& zbatojé sisteme q& synojng identifikimin e mashtrimit dhe korrupsionit né rast se
mekanizmat e parandalimit d&shtojng.

7- Mekanizmat e raportimit

SHSSH siguron mjete adekuate pér raportimin e sjelljes s& paligishme / jo etike, kur &sht& e
dyshimté ose e njohur dhe sigurohet q& kéto mjete jang trésisht t& njohura dhe t& aksesueshme
pér stafin n& ¢do kohg, rrethané dhe situaté,

8-Merojtja e personave g€ béjné raporte pér mashtrim dhe korrupsion

SHSSH do tu sigurojé mbrojtje aktive (ruajten e anonimatit) atyre q& raportojné raste & dyshuara
t&€ mashtrimit dhe korrupsionit dhe do t& sigurojé q¢ kjo politiké t& njihet dhe zbatohet nga stafet

€ saj.
9-Trajtimi i rasteve t& mashtrimit ose korrupsionit t& zbuluar ose t& dyshuar

Ob jekt raportimi:

Procesi i aplikimit t& NE prang Njésisé administrative:



s sjellja e administratorit;
¢ sjellja e aplikuesve;
* besueshméria e deklarimit t& tyre.

Procesi 1 vendimmarrjes s& ndihmés ekonomike

» respektimi i afateve ligjore;
e  verifikimi ng rrugg elektronike dhe né formé shkresore para vendimmarrjes;
* besueshméria e t& dhénave nga institucionet.

Procesi i pérfitimit t& NE
* zbatimi i ligjit pér vizitat ng shtépi nga administratort;
* pérputhshméria midis deklarimit dhe situatés reale t& banimit;

s deklarimet periodike;
* respektimi i afatit kohor pér térheqjen e NE.

Procesi i kontrollit t& NE nga DRSHSSH / DKP NE&PAK

¢ mospérdorimi i standardeve t& dyfishta ng trajtimin e ¢éshtjeve;
* numri i kontrolleve t& realizuara;

¢ numri ishklejeve; ‘

* rekomandimet e béra dhe ndjekja e tyre.

Procesi trajtimit t& ankesave

1. Monitorimi dhe vlerésimi i skemés sé NE me fokus gabimet, abuzimet dhe mashtrimet

Sistemet e mbrojtjes shoqerore kérkojng mekanizma monitorimi t& institucionalizuar pér t&
ndjekur performancén dhe pér t& mundésuar pérshtatjen e kushteve t& ndryshimit, nése &shts e
nevojshme. Nevoja pér monitorim t& rregullt t& zbatimit dhe vlerésimit periodik, né vecanti
pérmes mbledhjes, pérpilimit dhe analizés s& t& dhénave t& skemés s& NE njihet nga standardet
ndérkombétare, |

Skema e NE duhet t& monitorohet rregullisht pérsa i pérket efektivitetit, eficiences dhe arritjes s&
objeltivave. Pér kété arsye, SHSSH si institucioni pérgjegjés pér zbatimin e ligjit nr. 9355/2005
t¢ ndryshuar, i kérkohet t& raportojé pér zbatimin né& baza vjetore t& legjislacionit. Nj& nga
aspeltet mé t€ réndésishme t& efektivitetit t& ndihmés, sshté adresimi i familjeve t& varféra,
zbutja e varférisé dhe ulja e rasteve korruptive (mashtrimeve dhe abuzimeve me skemén e NE)

L1 Sistemi i monitorimit dhe vierésimit

Procesi i zbatimit t& legjislacionit do t& jeté procesi i realizimit t& objektivave, ndér té cilat edhe
atyreq€ lidhen me identifikimin dhe uljen e rasteve korruptive (abuzimeve dhe mashtrimeve me

7



skemén e NE). Monitorimi dhe vlerésimi jané pjesé e t& nj&jtit proces, i cili mund & realizohet
nga veté institucioni pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit, né k&té rast SHSSH, ose nga njé
organizaté tjetér e specializuar, si njé proces q& zhvillohet jashts organizatés, por me pérfshirjen
¢ SHSSH g& monitorohet dhe vierssohet*. Té dy ményrat do t& ndihmojné né vlerésimin e
zbatimit % legjislacionit, pér t& matur nivelin ¢ realizimit t& objektivave t& tij n& proces, pér t&
vlerésuar nevojén pér ndryshime dhe pér (& pércaktuar ndryshimet, veganérisht ng lidhje me uljen
e rasteve abuzive.

Dimensionet kryesore t& monitorimit dhe vlergsimit t& skemés sé NE jang:

¢ Kapacitetet menaxhuese institucionale t& NE né t& tre nivelet (qendror, rajonal dhe
lokaly;

* Treguesit e monitorimit, si pjesé e t& gjitha fazave (q& nga faza e aplikimit t&
familjeve pér NE deri n& fazén e akordimit dhe térheqjes sé pagesés nga ana e
familjeve);

¢ Burimet e informacionit dhe instrumentet matése;

e Mekanizma t€ zhdérvjellét pér raportimin e rasteve abuzive dhe korruptive;

¢ Shpérndarja dhe p&rdorimi i rezultateve t& monitorimit dhe vler&simit.

1.1.1 Kapacitetet institucionale pér monitorim dhe vierésim

Sistemi i monitorimit dhe vler&simit do t& shtrihet né t& gjitha institucionet pérgiegjése pér
zbatimin ¢ legjislacionit t& NE, pér realizimin ¢ objektivave t& pércaktuara nga politkat e
mbrojtjes sociale, si pjesé ¢ strategjisé s& Mbrojtjes Sociale 2015-2020 dhe planit t& saj té
veprimit.

SHSSH pérmes Drejtorisé Rajonale &shté bartési kryesor dhe pérgjegjés pér parandalimin dhe
uljen ¢ numrit t& rasteve t& abuzimit, mashtrimit dhe korrupsionit. Drejtoria e Kontrollit t&
Pagesave t€ NE&PAK do t& monitorojé treguesit si dhe do t& nd&rmaré veprime pér vlerésimin e
efektivitetit t€ skemés s€¢ NE. Ng fund t& ¢do viti, duhet t& pérgatisé njé raport profesional mbi
“Gjetjet dhe Rekomandimet” e dala nga aktet e kontrollit, por edhe nga raportet e vlersimit,
raport 1 ¢ili do t'i paragitet pér miratim Drejtorit t& Pérgjithshém t& SHSSH dhe mé pas ministrisé
pérgjegj€se pér ¢éshtjet sociale, ng formén e rekomandimeve/propozimeve - pér ndryshime t&

politikave,

1. 1.2 Treguesit e monitorimit, si pjesé t¢ gjitha fazave (qé nga faza e aplikimit té familjeve pér
NE deri né fazén e akordimirt dhe térhegjes sé pagesés nga ana e familjeve)
Ky grup treguesish nuk &sht& shterues, por duhet t& konsiderohet elementar pér performancén e

skemés s€ NE-s¢.
¢ % e fondit t& abuzuar kundrejt fondit t& shpenzuar pér NE;

“Né&rastin e SHSSH dhe skemés s& NE, njé vierésues i jashtém, mund t& jeté njé organizaté audituese (si KLSH} njé
individ (auditor i licensuar dhe | njohur nga MFE} ose njé vlergsues i jasht&m me objektiva t& pércaktuara garté qé

udhéheqin procesin e vlerésimit.



¢ Raporti i démeve t& shkaktuara;

e Raporti i kérkesave (& refuzuara;

e Raporti i rasteve g€ ri-futen né& skemg;

¢ Shpejtésia e zgjidhjes s& kérkesave;

e Raporti i ankesave;

e Raporti i mbajtjes s& stafit;

¢ Kosto/pérfitim -% e fondeve t& shpenzuara pér menaxhimin e skemés kundrejt

fondeve t& shpenzuara pér familjet pérfituese.

Disa nga treguesit e mésipérm nuk kané lidhje drejtpérdrejt me abuzimin, por psh. n¢ rastet kur
pér menaxhimin dhe operacionalizimin e skemé&s shpenzohet mé& shumé se pér familjet e varfera,
atshers gjvkohet qé kétu ka nj& gabim. N& k&t rast &hté ¢ vlefshme metoda e “vlerésimit €

ndikimit”.

Cilésia ¢ t& dhénave &shté faktori mé i réndésishém qé ndikon né cilésing e vierésimit t€ situatés
ekonomike t& familjeve aplikuese. Cdo formulg e pérdorur sado e sakté t& jeté nga piképamja
ckonometrike nuk mund t& kompensojé t€ dhénat ¢ dobéta dhe t& pa matura t€ variablave.
Prandaj, &éshté kritike q& gjaté procesit t& menaxhimit té skem& sé NE t€ shqyrtohet
disponueshméria e t&¢ dhénave dhe cilésia e tyre.

Numri i t8 dhénave t& aksesueshme pér publikun -transparenca- ¢do llogaritje, procedurg,
mbledhje ¢ t& dhénave dhe raport, duhet t& ndjeké parimin e transparencés, me gellim g& &
sigurohet informacion i vlefshém dhe i saktg, pér t& pérmirésuar proceset dhe pér 1€ rritur
besueshméring. Kjo do & thot& gé jo vetém t& kesh mé shumé t& dhéna né dispozicion, por edhe

t’i besh t& dhénat mé& t& kapshme dhe t& kuptueshme pér publikun.

1.1.3 Burimet e informacionit dhe instrumentet matés
Burime t& informacionit kategorizohen né: i) burime t€ marra nga SMI, ii) ofruesit e shérbimeve

(administratoré shogéroré, verifikues, vendimmarrés); iii) familjet perfituese ose jo t& ndibm&s
ekonomike; iv) media, shogéria civile etj.

1.14 Mekanizma té zhdérviellét pér raportimin e rasteve abuzive dhe korruptive

Raportimi pér rastet abuzive dhe korruptime realizohet népérmjet konsolidimit t& mekanizmave
té& aportimit népérmjet standartizimit 18: i) kontrolleve, ii) procedurés s& ndjekjes sé zbatimit t&
rekomendimive t& béra, iii) praktikés s& denoncimit t€ rasteve abuzive.

7.15 Shpérndaria dhe pérdorimi i rezultateve 1& monitorimit dhe vierésimit
Remltatet ¢ monitorimit dhe vlerésimit t& skemés s& NE do t& shpérndahen pér € informuar

imsitucionet pérgjegjse pér zbatimin e skemés (zyrat rajonale dhe bashkite pérkatése) si dhe
publikun, pér progresin ¢ bér& né zbatimin e t& drejtés s¢ familjeve né nevojé pér t& pérfituar
rmkéshtetje né para, népérmjet skemés s& NE, por edhe t& rasteve abuzive (si t& familjeve ashtu
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edhe administrator&ve) 1€ identifikuara gjaté kontrollit dhe vier&simit. Pas hartimit t& raporteve,
institucioni kryesor pérgjegjés pér shpérndarjen e rezultateve &shig SHSSH, respektivisht
DKPNE&PAK. Publikimi 1 rezultateve do 1€ behet pérmes faqes zyrtare t& internetit t& SHSSH,
por edhe n&pérmjet organizimit t& seminareve dhe tryezave t€ rrumbullakéta; ku mund t&
shikémbehen eksperienca ndérmjet institucioneve pjesé pérbérése t& sistemit por edhe jashte tij,
mbi parandalimin dhe uljen ¢ rasteve t& abuzimit.

2.Ngritja e sistemit té monitorimit dhe vierésimit

SHSSHdhe institucionet relevante q& jané pércaktuar nga ligji si pjesmarrés né administrimin e
skemés s& NE, apo si ofrues t& dh&nash pér efekt t& zbatimit t& ligjit, duhet t& jené pjesé e
sisternit t& monitorimit dhe vler&simit t& skemés s& NE. Ato duhet t& ngrené ose té ndihmojné né
ngritjen ¢ mekanizmave t€ menaxhimit 1¢ ankesave né t& gjitha nivelet e administrimit. Ké&to
mekanizma dubet t& funksionojné si né rastet e kérkesave/ankesave/apelimeve t& béra nga
qytetarét né ményr€ (& drejtpérdrejt€é institucionit, ashtu edhe né rastet kur kéto
ankesa/kérkesa/apelime i drejtohen platformave si ajo e “bashkéqeverisjes” apo platformave &
tjera t& ngritura né ndihmé t€ qytetaréve.

2.1 Rastet potenciale té abuzirneve dhe mashtrimeve me skemén e NE

2.1.1 Subjekti abuzues “Familja pérfituese”:
» Familjet raportojné t€ dhéna ¢ rreme ose fshehin t€ dhénat lidhur situatén e tyre

ckonomike;

» Familjet e larguara pér deklarim t& rremé riaplikojné pér ndihm& ekonomike brenda
periudhés penalizuese; '

» Familjet kompromentojné administratorin shogéror pér t& pérfituar n& ményré t& padrejté;

»  Familjet pér qéllime pérﬁtimj t& ndihmés ekonomike bé&né ndarje fiktive & an&taréve t&
saj;

+ Familjet deklarojné& vendbanime jo t€ vérteta.

2. 1.) Subjekti abuzues administratori shogéror/zyriari:

+ Administratori népérmjet qéndrimit 1& tij i bén presion familjes, pér t& pérfituar shpérblim

kundrejt pranimit t& deklarimit; :
v Administratori me dashje nuk bén krygezimin e t& dhénave t& deklaruara & familjeve me

t& dhénat e siguruara nga institucionet;

+ Administratori me dashje, né momentin e aplikimit pér ndihmé ekonomike, nuk verifikon
ndarjet e gé€llimshme;

« Administratori nuk b&n verifikimin ¢ gjéndj es reale t& kushteve té jetesés sé& familjes;

+ Administratori nuk vepron né rastet e deklarimit &€ vendbanimit jo t& vérteté.

10



2.1.3 Subjekti abuzues DRSHSSH gjaté vendimmarrjes:
®  Mos respektimi i afateve kohore gjaté vendimmarrjes;
s Vendimmarrje pa pérfunduar procesi i verifikimit né rrugé elektronike dhe manuale;
* Vendimmarrje pa verifikuar riaplikimet e familjeve t& refuzuara pér 6 muaj nga NE;
Vendimmarrje pér familjet p&rfituese (brenda 3 mujorit t& paré € pérfitimit ) pa u
realizuar vizita né sht€pi e tyre.

2.1.4 Subjekti abuzues Institucioni:

Mungess t& dhénash ose t& dhéna jo t& sakta t& ofruara nga institucionet. Njé fjetér manggsi gshte
mungesa e t& dhénave t& besueshme dhe & hapura ndaj publikut lidhur me punén e institucioneve
qeveritare, veganérisht n& lidhje me luftén kundér korrupsionit. Informacioni dhe statistikat ose
nuk jang mbledhur, ose nuk jané né dispozicion pér publikun, ose mblidhen né ményré aq
rastésore sa nuk Iejojné monitorim dhe analizg. Njé ndihmesg € madhe kétu japin organizatat jo-
qeveritare (shoqéria civile), t& cilat kang ndjeshméri pér céshtje & vecanta (respektimin e t&

drejtave t& njeriut).

3. Sistemi i tregueseve t¢ Monitorimit t&€ Korrupsionit dhe Mashirimit me Legjislacionin ¢
NE

Nga paragrafi i mésipérm, kuptojmé g& rastet ¢ korrupsionit/abuzimit dhe mashtrimit me skemén
e NE jang raste t¢ bazuara né i) experiencé; ii) qéndrim dhe iii) perceptim. Pér két€ arsye, gjaté
procesit & identifikimit, evidentimit dhe raportimit t& rasteve, duhen pérdorur metodat dhe
instrumentat relevante pér vlerésimin e tyre. Késhtu, n€ rastet e korrupsionit t& bazuar n&
experience, metoda mé e miré pér identifikimin e rastit, &shté kontrolli dhe pérgjigjja me
efektivet pér reduktimin e kétyre rasteve bazuar né masat ¢ parashikuara nga ligji. N& rastin €
korrupsionit t& bazuar né géndrim, ményra mé e miré pér té matur dhe evidentuar rastet gshte
metoda e vlerésimit me pyetésor e kombinuar me metodén e kontrollit dhe verifikimit aty ku ka
raste potenciale t& abuzimit/mashtrimit. N& rastin e treté, at€ t& perceptimit, sondazhi dhe masat

sensibilizuese dhe informuese pér publikun jang ato mé& efektivet.
3.1 Indikatorét e korrupsionit dhe mashtrimit bazuar né experience.

Kéto indikatoré realizohen/identifikohen dhe maten népérmjet akteve t& kontrollit apo
denoncimeve dhe verifikimeve t& rasteve. Kéto jané indikatoré sasioré dhe mbi numrin e tyre

gjykohet pér ndryshime t& mundshme né skemé dhe legjislacion’:

5 . e saawe .
Indikatorét e korrupsionit dhe mashtrimit identifikohen, pércaktohen dhe pérkufizohen gjaté nje procesl ku
analizohen rastet korruptive. Ky proces realizohet me pjesémarjen e t& gjithé aktoréve g& marrin pjesé ne

administrimin e skemés.
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o Numri i rasteve t& “Presionit pér korrupsion”™ (identifikuar dhe evidentuar nga
administratori apo denoncuesi, népérmjet mekanizmave t& denoncimit t& rasteve);

e Numri i rasteve t& pérfshirjes né korrupsion (identifikuar gjaté kontrollit apo
denoncuar dhe mé& pas vertetuar nga verifikimet e béra nga strukturat
kompetente);

3.2 Indikatorét e korrupsionit bazuar né géndrim
Kéto indikators maten népérmjet sondazheve gjaté vlerésimit t& skemés s& NE. Indikatorét né
k&€ rast jané indikatoré cilésoré dhe sasioré:

e Njohja (identifikimi) i rasteve korruptive/mashtrimit;

e Pranimi i rasteve. Gjaté sondazhit, t& intervistuarit tregojné njé faré tolerance ndaj

- akteve korruptive dhe abuzimit;
o Ndjeshméria. T& intervistuarit nuk vierésojné qé abuzimi me skemén e NE &shté njé
abuzim i vérteté pér shkak t& “shumave t& vogla” q& mund 18 pérfitohen padrejtesisht.

3.3 Perceptimet ndaj korrupsionit

Kéto indikators bazohen n& perceptime t& pérgjithshme 8 t€ intervistuareve, t& pavértetuara dhe
t& paevidentuara. Matja e k&tyre rasteve shérben né procesin e ndérgjegjésimit t& familjeve,
publikut dhe administratoréve/zyrtaréve, né lidhje me:

e Mundésia e presionit;

¢ Korrupsioni i zyrtaréve;

e Politiké anti korrupsion.

1. Rasti bazohet n& experiencén pér t& bérg korrupsion:

e Kur qytetarét i b&jné pagesa informale administratorit shoqéror kundreijt pérfitimit té
padrejté 18 NE;

e Kur administratori ka kérkuar ryshfet kundrejt rregullimit t€ dokumentave.

2. Q&ndrimit ndaj korrupsionit (qytetaréve dhe zyrtaréve):

e Identifikimi dhe matja nivelit t& njohjes sé qytetaréve mbi modelet e sjelljes
korrupttve; _ - '

e Toleranca ndaj sjelljeve korruptive e cila pércakton vlerésimin e qytetaréve mbi
pranueshméring e martjes sé dhuratave, parave, favoreve t& ndryshme nga ana €
administratorit shogéror, né kémbim t€ aplikimit / trajtimit t€ familjeve né skemén €
NE;

e Ndjeshméria ndaj korrupsionit e cila tregon tendencén e t& anketuarve pér t& reaguar
né situata hipotetike kur njé familje pérfiton padrejtésisht, dhe njé zyrtar publik bén
presion pér t& pérfituar.

3. Aspekitet e perceptimit ndaj korrupsionit, zbérthehen né tre indikatoré:

e Mundésia e presionit t& korrupsionit i cili mat pritshmérité ¢ dytetaréve peér
mundésing pér t'u pérballur me presion t& korrupsionit, né bashké&veprim me zyrtarét
publiké;
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o Realizueshméria e politikave kundér-korrupsionit, &sht& njé indikator 1 cili vleréson
‘mendimet ¢ qyietaréve’ né& lidhje me reagimet politike dhe institucionale (masat
politike geveritare) ndaj korrupsionit; )

e Korruptimi i zyrtaréve publik tregon perceptimet e qytetaréve mbi nivelin e
korruptimit t& grupeve t& ndryshme t& zyrtaréve publik (jo domosdoshmérisht
administratorét e NE-sg).

4. Faktort & tjeré q€ ndihmojné n& njé sistem efektiv monitorimi té rasteve abuzive

Njé nga géshtiet kyge & ka t& bgjé me krijimin e strukturave t¢ specializuara monitoruese kundér
abuzimit dhe mashtrimit, &shit& se si t& kombinohen funksionet parandaluese me ato ndéshkuese.
Legjislacioni shgiptar &shté pérpjekur g€ masa t€ parashikuara nga ligji nr. 9355/2005 i
ndryshuar t’i pérfshijé t& dyja, edhe pse funksioni parandalues z& pjesén mé t& vogel nder kéto
masa. Shumica ¢ detyrave t& parashikuara né ligjin nr. 9355/2005, 1 ndryshuar pérfshin funksione
t& mbikéqyrjes dhe kontroliit. _ '

Njé mekanizém efektiv i monitorimit 1€ efektivitetit t& skemés s& NE-s&, i realizuar népérmjet
sondazheve vjetore, duhet t& prezantohet n& nivel kombeétar pér t€ siguruar t& dhéna dhe analiza
18 géndrueshme si dhe & integrojé vler&simin e politikave sociale, vecanerisht até t& mbeshtetjes
né para. Mekanizmi dubet t& zbatohet p&rmes organizatave jashtg strukturave t& SHSSH, nga ana
e shogérisé dhe rrjeteve civile. Ai duhet t& shérbejé si njé mijet pér hapjen e &€ dhé&nave
administrative dhe rritjen e aksesit t& publikut né informacion. T&é dhé&nat q& lejojné gjurmimin e
pérdorimit t& fondeve publike pér reduktimin e varferisé, (por edhe transfertat e tjera) duhet t&
béhen publike si nj& informacion, duke lejuar késhtu analizén e & dhé&nave dhe pérdorimin e tyre
pér vierésimin dhe ndryshimin e politikave.

Sisterni elektronik i NE mundé&son q& ¢do kontrollues t& ketg logari pérdoruese dhe fjalékalim n&
roliz e pérdoruesit “Kontrollues”. Njé gjé e till&: a) lehtsson procesin e grumbullimit &
informacionit dhe t& dhénave gjats fazés sé planifikimit; b) leht€son procesin ¢ pérpunimit t&
tyre; ¢) jep informacion pér vlerésimin e riskut; d) jep informacion mbi performancén e subjektit
né zbatim té legjistacionit t& NE q& do t& kontrollohet dhe e) ul kostot e kontrollit pasi lejon &
procesi € realizohet n€ vendin e punés s& kontrolluesit dhe jo né terren.
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Aneks 2 Tabela indikatoréve

Indikatorét e abuzimit/mashtrimit/gabimeve bazuar né experiencé.
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Indikatorét e abuzimit/mashtrimit/gabimeve bazuar né géndrim

Procdurat e raportimit |

F_Or;nuia € _pédl_qg"_z_lrit_j;es :;f ._
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Indikatorét e abuzimit/mashtrimit/sabimeve bazuar né pérceptim “Efektiviteti i skemés sé
NE ’).

A P:Er’,kuﬁziim i

P rocedurat ¢ raportimit




Formula c prliogaritjes |
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Tnstifucioni
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